CANÍAR{ I\,{L\ICiPAL DE PR*ÀCI\HA
\ er. I-ixo do Prãdo l-orÉnzil
tsr.\Do DE siô PÀrlo

.\l ilr.-Io!Ir\ÍorI I'i9t cLSIRocEp t-.90-0!0 -IoSIrr-{I0iI li5t }:!:
E-rnail: crrara§ca::raraprraerüa-sp.gov-tr

Indicaçiio n' 010/20?{ ,.

Excelentíssima Senhora, 'J ,

Carina dos Santos Rodrigues Crtrz.
DD. Presidente da Câmara Municipal de Pracinha/SP, Gêrida pür: Al, dÉ PP,r,i dr

Requerente: Vpneaoot Eor,eRDo BERNARDo CRUz

Requerido: PnenerruR,q. \4lnlrcrpA r. DE PRACTNHA

Dmenta: "Indica criação de grupo de
trabalho com objetivo de implantar
medidas de segurf,nça nos
estsbeleclmentos Escolares do
município".

INDICO ao Excelenlíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Praciúa, Sr. MAURILEI APARECIDO DIAS DA SILVA, obedecendo aos termos
regimentais vigentes e com ampaÍo no tArt. 227 da Constituição Federal ê 2Art. 3o do
ECA, dentro das formalidades legais, que seja criado em regime de urgência GRUPO
DE TRABALIIO COMPOSTO POR PAI§, ÂLUNO§, CONSELHO TUTELAR,
r.ORÇAS POLICIÀI§, ENTRE OUTROS ÓRGÃOS DA ÀDMIMSTRAÇÃO, A fiM
de implantar medidas de segruança nos estabelecimentos Escolares do município.

Justifica-se, seúor prefeito, a presente indicaçâo, tendo em vista
os cÍescentss casos de invasões em rmidades de ensino rros úkimos dias, em especia] âo

ataque crihinoso que vitimou qaatro crianças em uma creche em BlumcnatdSC.
Ressalta-se que tal ação tem como objetivo elaborar em conjunto

com os órgãos da sociedade, medidas preventivas de seguraÍlça a serem implantadas em

âmbito municipal, visardo oferecer maior segwança as nossas cria$ças e adolescentes.

Diante desse cenário, considerando as justiÍicativas acima

mencionadas, solicito a Vossa Excelência que estude com atençâo a presente preposição e

na medida do possível, procure atendê-la.

Câmara Municipal de Pracinha,/SP, I 4 de abril de 2023.

I Atl- 227 . *. deve( da fâmÍlia, dâ sociedáde € do Esiado assegürâr â 6Íiarça, aô adolescentê ê áo jovem, clm absoluta
prioÍidade,odiÍeitoàvidâ,à3aúde,àãlimentação,àêducaçào,aolazer,àpmfissionalizaçáo,àcultura,àdlgnidadê,ao
respêito, à liberdade e à convivência familiar e comunitárla, além de colocáJos â salvo de toda fuÍma de negligência,
disciminaçâo, e&loÍação, vioência, cruêldAde e oprcssão.

' Art. 3Ô A ôriança e o adolêscentê gozam de todos os direitos fundamentais inerentes à pêssoa humâna, sem preiuÍzo
da proteçâo intEgral dê quô trata esta Lei, assegurando-se-lhês, por lei ou por outros meios, todas as oportuoidades e
facilidâdês, a ím de lhes Íacultar o desenvolvimentô Íísico, mentai, moral espiritual ê soêial, êm condiçôes de liberdadê e
de dignidade.

i? cámirà Municioaldê Prà(lnhã -sP

LLp! /rúw.(rnaràtrd, n i'r, iir v hr lor' li r,trlúrr.

=Vereador=